
Minulost, současnost a budoucnost psaní DP 

v souvislosti s rozvojem AI

aneb střet (s) technologií, nebo spíše střet generací?

Ladislav Stanke, 6. 9. 2024, Katedra psychologie, Filozofická Fakulta, Vodární 6, ladislav.stanke@upol.cz



Krátké představení

− Nejsem vystudovaný pedagog.

− Prezentuji převážně vlastní zkušenosti a názory, které se nemusejí nutně shodovat s názory 

pracovišť, na kterých působím.

− Běžnou frontální výuku považuji v mnoha ohledech za překonanou: Je smutné, že některá poučení 

z pandemie byla bleskurychle zapomenuta, ačkoli mnohá opatření nebyla pro systém vůbec levná.

− Užívám si mentoring studentů a studentek, kteří u mne chtějí pracovat na svých inovativních BP/DP.

− BP/DP jsem vedl/konzultoval na různých katedrách několika českých VŠ.

− Jsem aplikovaný fyzik, biomedicínský inženýr a PhD student na katedře psychologie FF UPOL. 

Zabývám se studiem světla a jeho působení na člověka a společnost, s důrazem na dopravní 

bezpečnost.

− Současně jsem V&V pracovník v Národním telemedicínském centru Fakultní nemocnice Olomouc.



Titulky poslední doby…



A dokonce také reklamy…

− Diplomky nikomu, diplomy všem?

− Kdy začala být demonstrace vlastních 

znalostí sepsáním literárního díla zastaralá 

a proč?

− Žijeme v rychlé době, zkratkovité 

a povrchní komunikace, která si žádá 

rychlá, snadná, levná a jednoduchá řešení.

− Je to však cesta, kterou se chceme ubírat?

− Je to cesta, kterou chceme, aby se ubíraly 

také další generace?

− Vytváří se tak konkurenceschopnost škol, 

nebo absolventů…? Co je skutečný cíl?



A co na to samotná AI? ☺



Obavy z…? (které je nutné umět pojmenovat a popsat)

− Plagiátorství? Protože dodnes s tím potíže nebyly…(statistické analýzy, 

nebo rovnou celé práce na klíč za nemalé obnosy).

− Nemožnosti plagiátorství následně odhalit a prokázat? (AI pro odhalování 

AI…)

− Toho, že rešerši/kompilaci udělá AI lépe? (Ano, velice často udělá…proč 

tedy necháme někoho pracovat na těchto typech prací?)

− Čehokoli dalšího?



„Řešení“: Místo BP/DP se budou psát „projekty“…?!

− Který aspekt z předchozího slidu „projekt“ řeší a v jakém rozsahu?

− Je projekt snad jen nový název pro variaci na BP/DP?

− Studenti a studentky budou tedy  psát BP/DP bez teoretické (rešeršní) části? 

(o co bude opřena praktická část „projektů“?)

− Do této chvíle studenti nepracovali na vlastních projektech?! Na čem tedy 

vlastně pracovali?! BP/DP je již v současnosti na řadě pracovišť výstupem 

„studentského projektu“. Téma práce je zodpovědnost vedoucích, proč tedy 

zadávají rešeršně-kompilační témata bez vlastního přínosu autorů a autorek?

− Nebo je vše myšleno zcela jinak?



Prompt engineering – aneb když dva promptují totéž, 

není to totéž

− Představa, že každý (student) napromptuje 
stejně kvalitní výstup nemůže být vzdálenější 
realitě. Ani někteří zkušenější pracovníci 
nemusejí být efektivní v promptování.

− Proč jsou „prompt engineers“ jedni z nejlépe 
placených odborníků současnosti?

− Učme (se) promptovat tak, aby výstupy byly 
efektivně použitelné v našich oborech
a aby posouvaly jak kvalitu, tak i kvantitu naší 
práce (pracujme chytře!).



+

Mylné představy některých 

+

+

=

=

=



Na druhé straně

− Všichni (nejen docenti a profesoři) mohou mít dnes díky AI vlastní tým 

„virtuálních doktorandů“.

− Ti mohou dělat rešerše, pomáhat s optimalizací kódu, generovat podnětové 

materiály, analyzovat texty, interpretovat statistické výsledky. 

− Což povede ke značné demokratizaci tvůrčího procesu a osamostatnění 

výzkumníků, vedoucí k daleko větší diverzifikaci výzkumu a efektivnějšímu 

využití prostředků. 

− Rozšířená tvůrčí svoboda a možnosti AI tak mají potenciál pomoci reagovat na 

mnohé problémy akademické sféry v oblastech nerovnosti ať již z hlediska 

genderu, věku apod.



AI nástroje a oblasti jejich využití při psaní BP/DP

− AI ani zdaleka není jen ChatGPT.

− S pomocí různých AI nástrojů je možné vytvořit efektivní 

workflow pro psaní BP/DP počínaje kvalitní rešerší, přes 

tvorbu podnětových materiálů, až po analýzu a interpretaci 

dat.

− Zásadní je však vždy lidský vklad na počátku (idea 

→prompt) a na konci (kritické myšlení a zejména soudnost). 



Nástroje, které se osvědčily a okruhy použití:

− Rešerše

− Analýza textů (rychlá těžba informací z článků v PDF).

− Parafráze textů

− Příprava textů (cover letter pro redakci na základě abstraktu).

− Tvorba textů na základě vlastních poznámek.

− Analýza/interpretace výsledků ze statistických balíků.

− Výroba podnětového materiálu.



Rešerše

− https://e-coretvasa.cz/pdfs/cor/2024/03/08.pdf



Příklad DP využívající AI (pro tvorbu podnětových materiálů):

Bc. Dominik Stanek

Vliv brýlí a make-upu na vnímanou 

sexuální přitažlivost žen

v kontextu preference vyššího 

lokálního kontrastu v pozorovaném 

obrazu



Příklad BP využívající AI (pro tvorbu podnětových materiálů):

Kateřina Janoušková

Vnímání biofilní a brutalistické 

architektury a jeho souvislost

s osobnostními charakteristikami

Možnost se zapojit:

https://tinyurl.com/hy23we35



Zásadní otázka by měla spíše znít: 

Koho chceme vycho(vá)vat
− Praktiky, kteří mají „pouze“ aplikovat naučené znalosti (které se budou během studia memorovat)?

− Děláme již na lékařských fakultách, kde lidé s titulem MUDr. nemají za sebou zkušenost s jedinou závěrečnou prací…a 
pak nastoupí na PhD studium, jehož výsledkem má být disertační práce…

− Proč stále nemáme v ČR možnost zisku praktických doktorátů (EngD, PsyD, EdD apod.) orientovaných na 
průmyslovou/klinickou/pedagogickou/další praxi? Klasické Ph.D. studium orientováno převážně na vědu, nebo spíše 
na ekonometrické parametry vědeckých výsledků (kolik RIV bodů dostane pracoviště za jaký článek 
v kterém decilu…).

− Nebo chceme raději učit kompetence a procvičovat kreativitu? Včetně kompetence s pomocí AI 
napsat kvalitní text vycházející z vlastní invence? 
− Svět se bude neustále vyvíjet (jedinou jistotou je neustálá změna) a je nutné učit zejména kompetence, včetně 

schopnosti získávat kompetence nové, umět kriticky myslet a pracovat s informacemi (metodologie výzkumu jako 
cesta k získání kritického myšlení).

− V tomto ohledu dává maximální smysl s AI pracovat a jeho využití podporovat, včetně využití při psaní závěrečných 
prací.



Zásadní otázka by měla spíše znít: 

Koho chceme vycho(vá)vat



Možné cesty pro „regulované použití“ AI…

− UPOL: https://ai.e-bezpeci.cz/ (etické 

a bezpečné použití AI)

− Jak citovat AI: 

https://www.pedagogicke.info/2023/0

4/jaroslav-masek-kdy-jak-citovat-ai-

podle.html

− Doporučení k využívání nástrojů 

umělé inteligence AI na UTB ve Zlíně 

https://ai.e-bezpeci.cz/
https://www.pedagogicke.info/2023/04/jaroslav-masek-kdy-jak-citovat-ai-podle.html
https://www.pedagogicke.info/2023/04/jaroslav-masek-kdy-jak-citovat-ai-podle.html
https://www.pedagogicke.info/2023/04/jaroslav-masek-kdy-jak-citovat-ai-podle.html


…ale také mnohá zcestí
− EU AI Act, Ethics guidelines for trustworthy AI apod.: https://digital-

strategy.ec.europa.eu/en/library/ethics-guidelines-trustworthy-ai V realitě vede až k 
panickému posuzování každého sebehloupějšího algoritmu (zkušenosti z projektu SHAPES 
v rámci Horizon 2020). Celková politizace problému nevede ke střízlivým a opravdu 
efektivním řešením. 

− Analogicky rozdíly US vs. EU v biomed. sektoru (FDA vs. MDR). Otevřenost vůči inovacím 
vs. (až úzkostná) ochrana autoritami. Zákazy nic neřeší…

− Na druhé straně poměrně benevolentní automotive sektor, kterému zákazníci výměnou za 
mobilitu dovolí takřka cokoli (z hlediska sdílení dat a aplikace ML). Pronikání dalších a 
dalších ML-based řešení pod rouškou zvyšování bezpečnosti na základě požadavků EC. 
(např. https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/13740-Road-
safety-advanced-driver-distraction-warning-systems_en) – naprostá ztráta soukromí a 
jakékoli vlastní kontroly výměnou za zdánlivé bezpečí (AI hacking). O problematice risk 
homeostasis ani nemluvě…

− Velký otazník nad přístupem open-science. Komu vlastně zpřístupňujeme veškerá svá data 
pro další učení AI? Soukromým firmám, znepřáteleným státům…

https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/library/ethics-guidelines-trustworthy-ai
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/library/ethics-guidelines-trustworthy-ai
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/13740-Road-safety-advanced-driver-distraction-warning-systems_en
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/13740-Road-safety-advanced-driver-distraction-warning-systems_en


Největší rizika

− Ztráta demokratického přístupu všech občanů k AI – mělo by být 

spíše základním právem, jinak hrozí naprosto fatální rozevření 

nůžek mezi společenskými vrstvami.

− Není možné dopustit, aby AI mohla využívat jen jedna strana. 

Dnes jsou lidé např. nuceni podepsat smlouvu u pojišťoven až 

poté, co jejich zdravotní karta byla prolustrována pomocí AI. 



Závěry

− AI je pouhý nástroj (stejně jako např. kladivo, nebo nůž), za jehož užití plně odpovídá jeho uživatel.

− AI v kontextu závěrečných prací není diskusí jen o AI per se. AI akcentuje nutnost diskuse o změnách, které je 
nutné v rámci školství provést systematicky a to co nejdříve.

− Diskuse o možnostech využití AI při psaní závěrečných prací je plná mýtů a polopravd ze strany lidí s malou 
praktickou zkušeností. 

− Stejně jako bez AI, tak i s podporou AI lze napsat (vytvořit) kvalitní i velice špatnou DP.

− DP trénují a testují celé portfolio schopností, které by měl každý/á absolvent/ka (jakéhokoli) VŠ studia mít.

− AI by nás neměla zastavit v práci, ale naopak nás v ní podporovat. Lidé připisují často AI schopnosti, které vůbec 
nemá a naopak podceňují některé zdánlivé drobnosti, které jsou velice užitečné a šetří čas.

− Zákazy netkví zřejmě ani tak v obavách z AI samotné jako z toho, že nastupující generace má díky ní poměrně 
efektivní nástroj vytvářející nezávislost na strukturách, bez kterých nebyly schopny předchozí generace fungovat 
a které vytvářely jejich technologii moci.

− V jiných případech lze podprahově cítit formu marketingu, kdy se studenti mají „chytit“ na jednodušší, či „modernější“ 
formu studia (cokoli to v pojetí jednotlivých institucí znamená…).

− DP lze psát moderně, (nejen) s pomocí AI – dělejme to a posouvejme (kreativně) naše poznání! 

Ladislav Stanke, 6. 9. 2024, Katedra psychologie, Filozofická Fakulta, Vodární 6, ladislav.stanke@upol.cz



Ladislav Stanke, 6. 9. 2024, Katedra psychologie, Filozofická Fakulta, Vodární 6, ladislav.stanke@upol.cz

Automobil již vymysleli, tak proč se učit řídit…

Děkuji za pozornost!


	Snímek 1: Minulost, současnost a budoucnost psaní DP  v souvislosti s rozvojem AI
	Snímek 2: Krátké představení
	Snímek 3: Titulky poslední doby…
	Snímek 4: A dokonce také reklamy…
	Snímek 5: A co na to samotná AI? 
	Snímek 6: Obavy z…? (které je nutné umět pojmenovat a popsat)
	Snímek 7: „Řešení“: Místo BP/DP se budou psát „projekty“…?!
	Snímek 8: Prompt engineering – aneb když dva promptují totéž, není to totéž
	Snímek 9: +
	Snímek 10
	Snímek 11: AI nástroje a oblasti jejich využití při psaní BP/DP
	Snímek 12: Nástroje, které se osvědčily a okruhy použití:
	Snímek 13: Rešerše
	Snímek 14: Příklad DP využívající AI (pro tvorbu podnětových materiálů):
	Snímek 15: Příklad BP využívající AI (pro tvorbu podnětových materiálů):
	Snímek 16: Zásadní otázka by měla spíše znít:  Koho chceme vycho(vá)vat
	Snímek 17: Zásadní otázka by měla spíše znít:  Koho chceme vycho(vá)vat
	Snímek 18: Možné cesty pro „regulované použití“ AI…
	Snímek 19: …ale také mnohá zcestí
	Snímek 20: Největší rizika
	Snímek 21: Závěry
	Snímek 22

